V. Civilis quædam ratio est, quæ multis & magnis ex rebus constat. Ejus quædam magna & ampla pars est, artificio-

a Civillæ quædam ratio ] O' vnd. mede 22-  
 178. & vnd. mede 22-178. id est: Rei-  
 publicæ constituendæ & administrandæ scientia  
 vel ars, quam uno vocabulo Politicam  
 solemus appellare. Cicero *Civilem scientiam*  
*noxi dicit*. Quintilianus (*edit. Parisi. in fol.*  
*1725.*) lib. 2. cap. 15. pag. 123. not. 130.  
*Civilem* vocavit. *Capprenserius*. Quam  
 sit in Rhetoricis intelligendis artibus, Græ-

corum & Latinorum, Rudolphi utiliterque  
 veritatis, cognoscit ex ejus Quintilianæ præ-  
 ceptis. Quo sane libro vix quidem pronit  
 est. Quo sane libro vix quidem pronit  
 hæc ætas in Gallia excellens. De quo  
 bene mihi excipiam videntur, qui ajunt,  
 tum oportuit illum in locum venire, cum  
 libri excellentis hominum ingenio usu e-  
 rant, non porticibus exornandis. Hic igitur  
 cum earum sit arcium homo, convenit a  
 me,

tificioſa eloquentia, quam Rhetoricam vocant. Nam neque cum iis ſentimus, qui civilem ſcientiam eloquentia non putant indigere; & ab iis, qui eam putant omnem Rhetoris vi & artificio contineri, magnopere diſſentimus. Quare hæc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam civilis ſcientiæ partem eſſe dicamus. Officium autem ejus facultatis videtur eſſe, dicere appoſite ad perſuaſionem: finis, perſuadere diſtione. Inter officium autem & finem hoc intereſt, quod in officio, quid fieri in fine, quid officio conveniat, conſideratur; ut medici officium dicimus eſſe, curare ad ſanandum appoſitè; finem, ſanare curatione. Item oratoris quid officium, & quid finem eſſe dicamus, intelligemus, cum id, quod facere debet, officium eſſe dicemus: illud, cujus cauſa facere debet, finem appellabimus.

Materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars, & ea facultas, quæ conſicitur ex arte, verſatur. Ut ſi medicinæ materiam dicamus morbos, ac vulnera, quod in his omnis medicina verſetur: item, quibus in rebus verſatur ars, & facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoriæ nominamus. Has autem res, alii plures, alii pauciores exiſtimaverunt. Nam Gorgias Leontinus, antiquiſſimus fere rhetor, omnibus

me, non recuſavit, quin pro noſtra neceſſitudine, & conſtanti ſua voluntate promovendi bonas literas, mecum illa communi- carent, quæ ad Ciceronis libros de Inventione annotata habebat. Ne tamen plus æquo Commentariorum hæc delectus exerceceret, ſæpe indicavit tantum, quo ſui in Quintilianum Commentarii loco, Ciceronianum quemque nodum explicavit. *Orator.*